

**Gruppo Italmobiliare: positivo andamento operativo del terzo trimestre 2002**  
**Fatturato consolidato a 1.144,7 milioni di euro (+ 6,6%) e margine operativo lordo a 328 milioni di euro (+11,5%); nei nove mesi utile complessivo a 266,5 milioni di euro**

Milano, 13 novembre 2002 – Il Consiglio d'amministrazione di Italmobiliare Spa ha oggi preso in esame e approvato la relazione sull'andamento della gestione al 30 settembre 2002 ed ha varato ulteriori disposizioni relative alla "governance" della società.

Nel terzo trimestre - Il gruppo Italmobiliare ha realizzato ricavi a livello consolidato pari a 1.144,7 milioni di euro con un incremento del 6,6% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. Il margine operativo lordo è aumentato dell'11,5% attestandosi a 328 milioni di euro mentre il risultato operativo è stato pari a 230,8 milioni di euro registrando un aumento del +17,4%. Sull'andamento operativo del trimestre hanno influito positivamente l'ulteriore crescita dei risultati consolidati del gruppo Italcementi e l'apporto della controllata Sirap Gema. A fronte di un miglioramento della gestione operativa i risultati del periodo registrano invece una flessione per effetto di alcune significative svalutazioni di partecipazioni in portafoglio, di minori plusvalenze realizzate rispetto al passato esercizio e di alcuni accantonamenti prudenziali su cessioni. In particolare nel terzo trimestre 2002 sono state realizzate plusvalenze lorde di 18,5 milioni di euro per la vendita di SAB Autoservizi, mentre lo scorso anno furono contabilizzate plusvalenze lorde per 89,5 milioni di euro per la cessione della partecipazione Montedison.

Pertanto, l'utile totale consolidato del trimestre ammonta a 100,2 milioni di euro e l'utile netto di competenza a 16,2 milioni di euro che si confrontano, rispettivamente, con 138,1 milioni di euro e 71,4 milioni di euro dell'analogo periodo del 2001.

Nei primi nove mesi - I ricavi consolidati sono stati pari a 3.304,4 milioni di euro (+4,2%) rispetto all'analogo periodo dello scorso esercizio; l'incremento deriva da una crescita dell'attività (+4%), dalla variazione dell'area di consolidamento (+0,8%) e dalla variazione dei tassi di cambio (-0,6%). Il margine operativo lordo è aumentato del 7,1% e si è fissato a 842,6 milioni di euro, mentre il risultato operativo del periodo ammonta a 551,8 milioni di euro con un incremento pari al 12,1%.

Al 30 settembre 2002 il Gruppo ha conseguito un utile complessivo di 266,5 milioni di euro ed un utile netto di competenza di 79,6 milioni di euro rispetto a 295,1 milioni di euro e 133,1 milioni di euro al 30 settembre 2001.

Previsioni - Le partecipazioni industriali del Gruppo, in particolare Italcementi, prevedono risultati a livello consolidato in miglioramento rispetto all'anno precedente. Tuttavia, per le minori plusvalenze realizzate su cessione di partecipazioni dalla Capogruppo e per l'andamento discendente dei mercati finanziari, si prevede che il risultato consolidato dell'esercizio, pur mantenendosi buono, sarà inferiore a quello dell'anno precedente.

**Corporate Governance** - Il Consiglio di amministrazione di Italmobiliare ha approvato il Codice di comportamento relativo all'*internal dealing* in applicazione delle disposizioni emanate da Borsa Italiana che disciplinano gli obblighi di comunicazione di operazioni su titoli quotati del gruppo poste in essere dalle "*Persone rilevanti*" ed ha adeguato ai nuovi indirizzi il Codice di autodisciplina.

\*\*\*

#### **ANDAMENTO DEI PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA'**

**Materiali da costruzione** - Il gruppo Italcementi a livello consolidato ha evidenziato una buona crescita complessiva: nel 3° trimestre ha realizzato un utile di competenza pari a 86,5 milioni di euro (65,9 milioni di euro nel 3° trimestre 2001) che porta il risultato al 30 settembre 2002 a 194,4 milioni di euro (155 milioni di euro al 30 settembre 2001), con ricavi che si quantificano in 1.118,8 milioni di euro nel trimestre (+7,4%) e nel progressivo in 3.226,9 milioni di euro (+ 5,4%).

**Imballaggio alimentare e isolamento termico** - Il gruppo Sirap Gema ha registrato ricavi nel trimestre per 26,5 milioni di euro (26,9 milioni di euro) e nei primi nove mesi 78,2 milioni di euro (86,2 milioni di euro), realizzando un utile netto nel trimestre di 1,1 milioni di euro (2,3 milioni di euro) e progressivo al 30 settembre 2002 di 3,1 milioni di euro (perdita di 7,0 milioni di euro).

**Settore finanziario** - Le società finanziarie hanno registrato andamenti differenziati: **Italmobiliare International Finance** (attiva sui mercati mobiliari internazionali) nel 3° trimestre 2002 ha realizzato un utile netto di 4,4 milioni di euro (4,5 milioni di euro) portando l'utile complessivo al 30 settembre 2002 a 12,1 milioni di euro (14,9 milioni di euro); il **gruppo Fincomind** (cui fanno capo Finter Bank Zurich e Finter Bank France) ha evidenziato nel 3° trimestre 2002 un utile netto di 238 mila franchi svizzeri (contro una perdita di 2,1 milioni di franchi svizzeri), portando l'utile dei nove mesi dell'esercizio a 2 milioni di franchi svizzeri (era in sostanziale pareggio); **Société de Participation Financière Italmobiliare S.A.** (finanziaria che gestisce rilevanti partecipazioni e liquidità) nel 3° trimestre 2002 evidenzia una perdita di 22 milioni di euro (perdita di 22,8 milioni di euro) e un risultato dei primi nove mesi in perdita per 20,1 milioni di euro (perdita di 16,3 milioni di euro), a causa del negativo andamento dei mercati borsistici che ha comportato rilevanti svalutazioni di alcune partecipazioni in portafoglio.

#### **POSIZIONE FINANZIARIA**

L'indebitamento netto al 30 settembre 2002 è pari a 1.929,2 milioni di euro, in sensibile riduzione rispetto al 30 giugno 2002 (2.150,7 milioni di euro). Al 31 dicembre 2001 era pari a 1.701,9 milioni di euro. Nel corso del trimestre sono stati effettuati investimenti per complessivi 206,2 milioni di euro di cui 54,7 milioni di euro in partecipazioni finanziarie. Il rapporto tra indebitamento finanziario netto (incluso il valore netto dei Tsdì) e patrimonio netto al 30 settembre 2002 è pari al 56,1% (63,3% al 30 giugno 2002 e 48,5% al 31 dicembre 2001).

La posizione finanziaria netta di Italmobiliare e delle società finanziarie integralmente controllate è positiva per 193,5 milioni di euro al 30 settembre 2002 e in incremento rispetto ai 128,2 milioni di euro al 30 giugno 2002 e ai 148,1 milioni di euro al 31 dicembre 2001.

## **CORPORATE GOVERNANCE**

Il Consiglio di amministrazione, nel corso della riunione odierna, ha adottato il **Codice di comportamento, “internal dealing”**, in applicazione delle disposizioni emanate da Borsa Italiana. Questo prevede che siano comunicate a Italmobiliare Spa le operazioni poste in essere dalle ‘*Persone rilevanti*’ aventi per oggetto strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati dell’Unione europea emessi da: Italmobiliare, Italcementi e Ciments Français. In particolare, le ‘*Persone rilevanti*’ dovranno comunicare entro il 5° giorno di Borsa aperta successivo a ciascun trimestre, le operazioni compiute nei tre mesi precedenti che, anche cumulate tra di loro, abbiano superato la soglia complessiva di 50.000 euro, mentre dovranno essere tempestivamente comunicate (entro il 3° giorno di Borsa aperta) le operazioni che, anche cumulate tra di loro, abbiano superato la soglia complessiva di 250.000 euro.

Da parte sua, Italmobiliare Spa dovrà comunicare al mercato le segnalazioni ricevute (entro il **10° giorno** dalla fine del trimestre le operazioni superiori alla soglia di 50.000 euro e **senza indugio** quelle superiori a 250.000 euro).

Nei 15 giorni antecedenti il Consiglio di amministrazione di Italcementi e fino al Consiglio di amministrazione di Italmobiliare che esaminano le rispettive relazioni trimestrali, le “*Persone rilevanti*” dovranno astenersi dal compiere operazioni. Tale periodo è esteso a 30 giorni per i Consigli di amministrazione che esaminano i bilanci e le relazioni semestrali.

È previsto, altresì, che le ‘*Persone rilevanti*’ informino Italmobiliare Spa degli atti di esercizio di stock option o di diritti di opzione.

Infine, sono state varate alcune modifiche al Codice di autodisciplina della società per adeguarlo ai nuovi indirizzi.

*In allegato dati di sintesi del terzo trimestre e dei primi nove mesi 2002*

**ITALMOBILIARE SU INTERNET: <http://www.italmobiliare.it>**

## Sintesi dei principali dati economici e patrimoniali del gruppo (milioni di euro)

	3° trimestre 2002	3° trimestre 2001 proforma *	Variazione %	30 settembre 2002	30 settembre 2001 proforma *	Variazione %	Esercizio 2001
<b>Ricavi</b>	1.144,7	1.074,1	6,6	3.304,4	3.172,1	4,2	4.206,7
<b>Margine operativo lordo</b>	328,0	294,3	11,5	842,6	786,5	7,1	1.048,7
<i>% sui ricavi</i>	28,7	27,4		25,5	24,8		24,9
<b>Ammortamenti</b>	97,2	97,7		290,8	294,1		395,7
<b>Risultato operativo</b> (differenza valore/costi della produzione)	230,8	196,6	17,4	551,8	492,4	12,1	653,0
<i>% sui ricavi</i>	20,2	18,3		16,7	15,5		15,5
<b>Proventi ed oneri finanziari</b>	(10,5)	56,0	-118,8	(37,5)	26,0	-244,2	(6,7)
<i>% sui ricavi</i>	-0,9	5,2		-1,1	0,8		-0,2
<b>Rettifiche di valore e componenti straordinarie</b>	(41,6)	(23,2)	79,3	(53,1)	(20,5)	159,0	(43,9)
<i>% sui ricavi</i>	-3,6	-2,2		-1,6	-0,6		-1,0
<b>Risultato ante imposte</b>	178,7	229,4	-22,1	461,2	497,9	-7,4	602,4
<i>% sui ricavi</i>	15,6	21,4		14,0	15,7		14,3
<b>Imposte sul reddito</b>	(78,5)	(91,3)		(194,7)	(202,8)		(249,1)
<b>Utile totale</b>	100,2	138,1	-27,4	266,5	295,1	-9,7	353,3
<b>Utile di pertinenza terzi</b>	84,0	66,7		186,9	162,0		210,2
<b>Utile di pertinenza del Gruppo</b>	16,2	71,4	-77,3	79,6	133,1	-40,2	143,1
<i>% sui ricavi</i>	1,4	6,6		2,4	4,2		3,4
<b>Flussi per investimenti</b>	206,2	394,1	(187,9)	701,9	680,5	21,4	877,1
<b>Dipendenti alla fine del periodo (unità)</b>				18.714	19.470	(756)	19.137

\* Consolidamento proporzionale al 50% di Zuari Cement Ltd (India)

	30 settembre 2002	30 giugno 2002	31 dicembre 2001
<b>Posizione finanziaria netta (indebitamento)</b>	(1.929,2)	(2.150,7)	(1.701,9)